4

dicitur et tunc non teneat ut voluit glo. in d. s. quia
 vo. et ideo infra facta extra iudicium ut non liceat
 probare solutionem nisi per publicum instrumentum non tenet
 Sed excellens et subtilis doc. Jo. de lig. in d. c. si
 cut. tenuit. quod talis renunciatio valeat quia quilibet
 potest renunciare suo favori et possunt pres. face
 re quod in actu requirat scriptura ut in l. scitus. C. de
 fide instru. et ibi istud voluit Azon in summa de te
 ste. et Hosti. in summa de renunci. s. que possunt.
 v. quid si pacta. Sed Ja. de beluiso in d. s. qz vo
 sequit glo. illa. Sed Jo. de imo. in l. custodias. s.
 et feriat. ff. de pub. iudi. dicit quod non est in lege ca
 ptus quod probatio per testes sit inducta publico fa
 uore et l. i. l. i. ff. de testi. dicat quod ille titulus sit fre
 quens et necessarius non tamen dicit quod est publicus. vñ
 non sequit ergo partes non poterunt renunciare. et
 adducitur simile. l. prime. ff. de ap. vbi usus appel
 landi frequens est et necessarius et tamen valet pactus
 de non appellando. l. ii. ff. a qbus ap. no l. s. De.
 de ancha. in cle. i. de excep. in. iii. notabili refert
 distinctionem Ly. Bar. et Bal. in d. aucten. iube
 mus. C. de iudi. ut talis renunciatio facta in iu
 dicio valeat quod limitat nisi in causa criminali quia
 non valeret allegat glo. Ang. in l. pactum inter he
 redes. ff. de pac. et quod hñ in l. non tñ. ff. de app.
 sed Ang. in d. l. pactum. sequitur glo. in d. s. quia
 vo. et allegat Spe. in d. s. videndum. v. sed pone re
 fert idem tenuisse Albertum galeoti in sna marga
 rita in ti. de teste. Sed Saly. in d. aucten. iubemus
 quod probationibus renunciari non potest allegat glo.
 in aucten. qui semel. C. de proba. et glo. in aucten.
 de teste. s. quia vo. et glo. in aucten. ut matres cre
 ditrices aut debitrices. s. qz vo. in glo. magna q
 dicit quod talis renunciatio est contra publicam utilitatem
 sed in hñum est glo. fm est in corpore unde sumit
 v. aucten. iubemus. et istud dicit videri verins per
 regulam. l. si quis in describendo. C. de pac. Secundo
 quod instrum. iam productum quis renunciare potest. l. iii.
 C. de fide instru. ergo et eodem modo et in instrum. pro
 ducendo. Tertio allegat tex. in d. c. de testibus. et
 allegat Ja. de are. et dicit quod glo. in d. s. qz vero.
 male exponit illum tex. in v. et cludente quod exponit
 i. renunciante. et iam non loquitur in renunciante et
 dicit Saly. quod renunciatio facta in iudicio tenet ut
 in d. c. de testibus. sed extra iudicium factum non tenet
 quia concernit futurum ius et incompetens de presenti. l.
 qui supstitit. ff. de insti. here. Aut pactus est gene
 rale ad omnem spem probationis ut debitor non pos
 sit probare solutionem debiti. et tunc tale pactus non
 valeat quia mutat debitorum ad delinquendum. l. si vñ
 nus. s. illud. ff. de pac. l. conuenire. ff. de pac. dota. l.
 sine. ff. de nego. ges. Aut pactum est speciale puta ut
 non possit probare per testes solutionem et tunc credit
 pactum valere quia non mutat hominem ad delinquen
 dum. et sic Saly. sequit opt. Azonis Hosti. Ja. de
 are. Jo. de lig. et sequatium. sed Jo. de imo. varia
 nit circa hoc quia i. d. c. sicut. de proba. et hoc tenuit
 glo. in d. s. qz vo. sed in d. s. et feriat. tenuit hñum
 neqz refero alios scribentes circa istum passum quia
 habito vno videntur haberi omnes quia nihil noni affe
 runt. Ego vidi celebrem doctorem do. Jo. de ana.
 viz profecto probate et sanete vite legentem istud. c.
 et tenentem hñ glo. d. c. qz vo. et adducebat deca Jo. de
 imo. in d. s. et feriat. pñtibus multis curialibus

5

inter quos erat modernus papa sanctissimus dominus
 Paulus secus tunc in minoribus constitutus iam
 archidiaconus bononiensis. Ego post descensum
 a cathedra existens scolaris pro paruitate meam
 et pro doctrina adipiscenda dicebam modernos gra
 uiter errasse negando assumptum glorie dicentis
 quod probatio per testes erat inducta pro publicam uti
 litate et adducebam casum ponentem securim ad ar
 borem in l. si. C. si cer. peta. v. pro eodem utilitate v
 bi cyrographum non probat debitum nisi sit scri
 ptum tribus testibus bone opinionis. et sic formaliter
 probat quod probatio per testes est inducta ob pu
 blicam utilitatem. Et si quispiam responderet quod lo
 quitur in scriptura privata. ego fateor de plano si
 debent iteruenire testes pro eodem utilitate. ergo pro
 batio per testes inducta est pro publico bono
 et ut in eis daretur audacia verbis adducebam in me
 dium do. Bal. ibidem colligentem ex tex. alio quod so
 lenitas probatoria per testes est inducta ob pu
 blicam utilitatem. et ideo dicit partes non posse renun
 ciare iuri circa solennitatem probatoria per testes et di
 cit facere. l. nemo potest. ff. de lega. i. et l. codicillis. s.
 si. ff. de leg. ij. et obmutuit ut agnus coram tondere
 te se tantus doctor ad illum tex. qui ad hoc erat
 sibi incognitus. et miror pro certo quia ipse repetit. l.
 ius publicum. ff. de pac. et examinavit materiam gl.
 d. s. qz vero. et l. illa non meminit allegari tene me
 ti quia coquassabit capita in terra multorum. et ex hoc
 ifero male dixisse summos iuris deos Ly. Bal.
 Bar. Saly. De. de ancha. et alios dicentes quod re
 nunciatio testium facta in iudicio valet sed si fiat
 extra iudicium non teneat. nam si ob publicam uti
 litatem inducta est ut dixi et non valet extra iudi
 cium facta. ergo multo fortius non valet in iudi
 cio. quia iudex debet talem renunciationem expel
 lere ex officio suo quia ad publicam utilitatem se
 det ut in. c. bone. de postu. prela. in. l. iii. s. hoc au
 tem iudicium. ff. de dam. infec. et adduci posset si
 mile quod dicit Paulus apostolus Partes de
 albate sedens iudicare secundum leges et mercedis ita
 iudex stat ad iudicandum publico bono et permit
 tit fieri contra publicum bonum. Et ad. c. de re
 stibus. respondeo quod procedit quando iam fuerunt
 producti testes in negotio principali. vel res erat
 notoria vel credebatur adversarius se probasse. et ideo
 renunciant. Secundo moueor per tex. in aucten.
 de testibus. in prin. vbi dicit utilitas testium pro
 pter probationem inducta est sed probatio est
 ad publicam utilitatem inducta. quia si non esset
 probatio homines assererent falsum. ergo proba
 tio per testes est pro publico favore inducta.
 Tertio renunciare probationi testium videtur
 esse contra ius diuinum et contra ius gentium qui
 bus cauetur quod in ore duorum vel trium stet omne
 verbum. c. licet vniuersis. de testi. c. cum omnes. de
 testa. ergo si non potest renunciare iuri publico et
 fortius iuri diuino quod consistit in euangelio et
 prophetis et appellatur ius naturale ut in. c. hu
 manum genus. i. di. Quarto adduco. l. i. in prin.
 ff. de testi. vbi dicitur quia ille titulus est frequens
 et necessarius. ergo si est necessarius non potest tol
 li renunciatione quia necessitas excludit omnes ob
 ligationem quia non subijcitur legi nec conuen
 tioni cle. i. de homi. c. ii. de furtis. cum similibus

Nec obstat cū opponit̄ de. l. i. ff. de ap. p̄dictā. l. i. ff. a qb? ap. non licet. qz arguit a separatis quozū ratio est diuersa z ideo non inferitur. l. papinianus ff. de minoz. cum similibus. naz appellationi ideo renunciari potest quia lex confidit se de ministro suo qui est iudex q̄ recte iudicabit vt in. c. pisanis de resti. spo. z in. c. presentia. de renunc. l. ij. C. d̄ iurisdic. om. iudi. licet ergo vsus appellandi sit frequens z necessarius tamen renunciari potest quia lex presamit iudicem iuste iudicaturum. z etiam lz partes renuncient iuri appellandi nō propter hoc est destitutus alijs remedijs puta querulandi sup plicandi recurrendi ad superiorem pro admini stranda iustitia vt nota. in cle. i. de iurepatro. z in c. querelam. de procu. sed non est sic in testibus qz si excludet a probatione per testes z aliter non pos sim probare factum meum sum destitutus omni alio remedio. Item quia lex non assumit bonam presumptionem de meo aduersario imo sinistram l. nullus. ff. de testi. l. i. C. ne qs i sua cā. ¶ **Q**uinto faciat quo ad probandam testis z instrumen ta equipantur. c. cum io. heremita. de fide instru. l. in exercendis. C. eo. ergo sequitur q̄ si valeret huiusmodi pactum derogaretur illis legibus. qd̄ non est dicendum. l. nemo potest. ff. de lega. i. c. re quisisti. de testa. ¶ **S**exto faciat ideo creditur scri pture quia est testibus roborata. l. si. C. si cer. pet. ergo si non posset probare per testes nō posset pro bari per scripturas. z sic videretur quasi sublatus omne genus probandi. ¶ **S**eptimo probatio per testes est vt assistat lux veritatis z euitetur falsi ras. l. si. C. de fideicō. ergo sequitur q̄ huiusmodi pactum non valebit. z ista pars mihi videtur eq̄ or z pacti exclusiua z de iure verior. z vide Bal in. c. solite. de maio. z obe. vbi reputat glo. in dicto §. qz vero. singularem. ¶ **N**ota regulam q̄ lici tum est cuiuslibet suo iuri renunciare z q̄ renūcia tio roboratur ex consensu eius ad cuius cōmodū fit renunciatio. z hoc ideo quia transit in vim pa cti. facit quod no. in. l. i. C. de pactis. z in. c. cum pridē. de pactis. z glo. in. l. si. C. de tempo. appell. ¶ **N**ota ibi priuatorum. q̄ priuati fm̄ do. Abba. dicuntur singulares persone. sic enim capitur hic alias enim dicitur priuatus qui non est in digni tate vt in. c. qui contra pacem. xxiii. q. i. Nam z in dignitate constituti non possunt pacisci vt liti gent coram seculari fm̄ do. Abba. hic. ¶ **S**ed tu pondera in quantum dicit q̄ iste archiepiscopus pisanus doctor legum erat imemor. l. ius publicū ff. de pactis. Et pro certo admiratione dignum est q̄ legem ita vulgo traditam non habuerit in memoria. erat forte doctor gaudens vel leguz do loz vt dicit Ange. in. l. i. §. pueritiam. ff. de postu. ¶ **S**ecundo pondero illud quod voluit Barto. in. l. omnes populi. ff. de iusti. z iur. in. ij. col. vbi dicit q̄ per pactum publicum populi vel alicuius ville vel alterius vniuersitatis potest iuri publico derogari allegat glo. in. l. neqz ex pretozia. z in. l. neqz pignus. §. priuatorum. ff. de regu. iur. z glo. in. l. ij. C. que sit lon. consue. in magna glo. z ideoz voluit Bar. in. l. non impossibile. ff. de pactis. ad fi. vbi facit differentiam inter pactum publicum z priuatum z dicit q̄ per pactum publicum potest derogari iuri publico sed non per pactum priua